PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003 DE 28 DE ABRIL/2022.
Autor: Jubio Carlos Montel de Moraes - Jubinha

Concede Título Honorifico de Cidadão Nova Xavantinense.

		Considerando que o PROFESSOR JOAQUIM MANUEL DA SILVA, tem relevantes serviços prestados junto à comunidade de Nova Xavantina, principalmente em eventos filantrópicos, entre outros.

		Considerando que o Professor Joaquim Manuel da Silva, tem relevantes trabalhos prestados que muito contribuiu com a nossa comunidade.
		 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° - Fica Concedido Título Honorífico de Cidadão Nova Xavantinense ao senhor “PROFESSOR JOAQUIM MANUEL DA SILVA”.

		Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
[bookmark: _GoBack]Nova Xavantina-MT, 28 de abril de 2022.

Jubio Carlos Montel de Moraes
Vereador

CURRICULO - TÍTULO CIDADÃO
Meu nome é Joaquim Manuel da Silva eu tenho 41 anos, sou casado com a Karina de Cássia Faria, sou professor na UNEMAT, tenho dois filhos o Thomas com 12 anos e a Lorena com 6 anos, são as minhas joias preciosas meus filhos. Minha família é a base que me sustenta eu cheguei aqui no ano de 2005 em Nova Xavantina para ser professor contratado trabalhando no curso de biologia e turismo desde quando cheguei aqui eu procurei me envolver com os projetos de pesquisas, projeto de extensão. Já em 2005 eu atuei num projeto de extensão de alfabetização de Jovens e adultos o antigo PAJA que era coordenado pelo professor Perillo então tive essa experiência fantástica de ajudar a alfabetizar jovens e adultos aqui na cidade por pelo menos uns 5 anos eu trabalhei nesse projeto e em 2006 eu passei no concurso juntamente com a Karina no concurso para UNEMAT então nós nos tornamos professores efetivos e entre 2005 e 2006 eu também atuei como professor na escola Billy Gancho com as turmas do ensino médio e a partir de 2006 comecei a minha jornada na UNEMAT como professor efetivo trabalhando nos cursos de biologia, agronomia e turismo desde então ministrando as disciplinas de estatística. Também atuei em diversos projetos de pesquisa de extensão que compõe o tripé da Universidade a Universidade tem um tripé que a sustenta que é ensino pesquisa e extensão então sempre atuando dentro desse tripé orientei diversos trabalhos de iniciação científica, diversos trabalhos de TCC, estou atuando como professor permanente de programa de pós-graduação o PROFINIT também tenho atuado no doutorado biodiversidade e biotecnologia da rede Pro Centro-Oeste e no programa de mestrado aqui de ecologia e conservação, então essas  são as atividades acadêmicas  e tenho atuado também na parte de filantropia também sempre que possível tenho ajudado nos diversos eventos filantropos que tem na cidade já ajudei no leilão do Hospital de Amor em outras diversas ações que foram desenvolvidas, sou atuante junto a maçonaria, junto aos Demolei, também durante a pandemia atuei no comitê do covid e também tenho trabalhado no Conselho Municipal de Saúde sempre tentando contribuir com o Município de Nova Xavantina que me recebeu de braços abertos e então eu sou muito grato a ter tido essa oportunidade aqui em Nova Xavantina que foi aqui que eu construí minha família, aqui que eu fui conquistando meus bens materiais a parte espiritual também. Sou muito grato ao acolhimento que me foi dado aqui em Nova Xavantina, também passei um período na direção do Campus Universitário, então tenho sempre trabalhado para contribuir com o engrandecimento da cidade.